

質問回答書

令和7年11月12日

大崎市長様

商号又は名称：

部 署：

氏 名：

回答送信先E-mail：

業務名		大崎市外国語指導助手派遣業務公募型プロポーザル
番号	質問事項	回答事項
1	実績評価については、今回のプロポーザルに参加する会社のみ（グループ会社除く）の実績に限るという認識でよろしいでしょうか。	認識のとおりです。
2	提出書類（企画書、様式第3号）については、今回のプロポーザルに参加する会社のみ（グループ会社除く）の実績を記載するという認識でよろしいでしょうか。また、記載する契約年度について指定がございましたらご教示ください。 (例：令和●年度～令和●年度の実績)	認識のとおりです。記載する契約年度は令和5年～令和7年度の実績を記載してください。
3	令和7年度、令和6年度、令和5年度の年度ごとの契約金額（税抜）をご教示ください。	契約金額は以下のとおりです。 令和7年度 52,260,000円（税抜） 令和6年度 52,260,000円（税抜） 令和5年度 52,260,000円（税抜）
4	今年度に配置されているALTの出身国と、その内訳人数をご教示ください。	実施要領のとおり、ALTの国籍に制約はないので、回答は差し控えます。
5	令和8年度のALT1名あたりの年間配置日数をご教示ください。（8月中の配置日数を含む）	年間200日程度の配置を想定しています。
6	令和8年度の8月中の勤務について、想定される日数、時間数、内容等についてご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績についてご教示ください。	5日程度の勤務で、英語暗唱弁論大会や英語検定等の指導、教員との打ち合わせを想定しております。各年度の実績は同等程度です。
7	令和8年度の小中学校における外国語授業について、各学年の年間授業時数をご教示ください。また、その内、ALTが関わる授業時数についてご教示ください。また、同様に今年度の実績についてもご教示ください。	令和8年度の年間授業時数は、以下のとおりです。 ・小学校3・4年「外国語活動」年間35時間 ・小学校5・6年「外国語」年間70時間 ・中学校「外国語」年間140時間 うちALTが関わる授業時数は半数程度を想

		定しています。今年度の実績は令和8年度と同等程度です。
8	現在、小学校における外国語授業にて使用されている指導案（レッスンプラン）は市独自のものでしょうか。または、事業者から提供されているものでしょうか。	学習指導要領に則り、学校が計画した指導案を使用しています。
9	教員向けの研修会について、令和8年度の実施予定（時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容）をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績（時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容）についてもご教示ください。 そのうち、業者が担当する時期、回数、時間数、内容についてもご教示ください。	現時点では未定ですが、令和5年度及び6年度に下記のとおり事業者と協議の上、実施しています。 ・時期 8月頃 ・回数 1回 ・実施場所 大崎市役所 ・講師 事業者による選定 ・内容 ALTの活用について
10	外国語・英語や国際理解、国際交流等に関するイベントやオンライン授業などについて、令和8年度の実施予定（時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容）をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績（時期、回数、時間数、実施場所、講師、内容）についてもご教示ください。 そのうち、業者が担当する必要があるものがあれば、時期、回数、時間数、内容についてもご教示ください。	各校においてオンラインによる国際交流を実施しており、令和8年度についても各校の希望により実施予定ですが、事業者からの提案を妨げるものではありません。実績については毎年秋から冬にかけて2~4校程度で実施しております。また、内容は都度事業者と協議の上実施しております。
11	外国語能力コンテスト等の指導について、令和8年度の実施予定（時期、回数、時間数、内容）をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績（時期、回数、時間数、内容）についてもご教示ください。	各校の希望により実施しているため、予定や実績については回答できかねますが、夏季休業中や課外での実施を想定しております。
12	英語能力測定テストについて、令和8年度の実施予定（時期、回数、内容、受検人数）をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績（時期、回数、内容、受検人数）についてもご教示ください。	以下のとおり予定しております。 ・時期 10月頃 ・回数 1回 ・内容 学力テスト及び学習意欲に関するアンケート ・受検人数 小学校5年生以上を対象 約5,000人
13	ALTに対する研修やミーティングについて、教育委員会または学校による指定のものがあれば、令和8年度の実施予定（時期、回数、時間数、講師、内容）をご教示ください。また、令和7年度、令和6年度、令和5年度の実績（時期、回数、時間数、講師、内容）についてもご教示ください。	指定はありません。評価項目となっておりますので、内容についてご提案ください。

1 4	自動車での通勤・移動が必須となる学校がありましたら、学校名をご教示ください。また、自動車での通勤・移動が必要となる ALT 人数をご教示ください。	勤務校の組み合わせが隣接していない場合や、冬季は降雪や凍結が予想されるため全ての学校について自動車での通勤を推奨します。ただし、拠点となる中学校付近に居住すると仮定した場合はその限りではありません。
1 5	1日のうちで、学校間を移動する勤務はありますでしょうか。また、該当するのは何名でしょうか。	1日 1校（園）の勤務を想定しています。ただし、隣接する学校の場合は学校間の移動が発生する場合があります。
1 6	契約期間の各年度の予算額（提案上限額）が設定されているようでしたら、それぞれ税抜額をご教示ください。	各年度 54,600,000 円（税抜） です。
1 7	令和 8 年度の配置校の組み合わせについてご教示ください。	市内 11 の各中学校ブロックを基本とし、ALT1 人あたり 2~4 校（園）を組み合わせる予定です。
1 8	幼稚園・保育園・こども園を専任として勤務する ALT はいますでしょうか。	おりません。
1 9	企画提案書については、印刷方式（片面・両面）などに指定や制限などはございませんか。	用紙のサイズは A4 版で 20 ページ以内とし、両面設定で印刷してください。
2 0	企画提案書以外に別添資料等の提出は可能でしょうか。	実施要領に掲げる書類以外の提出は認めません。
2 1	審査にあたる選定委員会の構成（役職・人数等）についてご教示ください。	実施要領の 9 に示しているとおりです。
2 2	価格評価において、見積金額を得点に換算するための計算式をご教示ください。	最低価格提示業者から順に、10 点、8 点、6 点のように減点していきます。
2 3	プレゼンテーション当日の実施時間帯のご予定についてご教示ください。（例：午前、午後など）	現時点では午後に実施する予定です。
2 4	実施要領 10 審査の方法 (3) 評価基準 5 価格評価 (1) 見積金額 金額のみの評価（見積金額が低いほど高得点）になりますか。 費用の妥当性等は評価対象外になりますか。 金額のみで評価される場合、 価格差に応じた減点について評価基準を教えて頂けますか。	金額のみで評価します。基準は回答 22 を参照してください。

2 5	<p>(様式第3号) 事業者概要</p> <p>3 外国語指導助手派遣業務の受託実績</p> <p>※ 1年当たりの派遣者数は合計ですか。受託期間を明記すること、とありますが、受託自治体ごとに受託期間が違うので、現在受託中の自治体ごとに自治体名、派遣者数、受託期間をリストにして提出すればよろしいですか。</p>	1年あたりの派遣者数は実人数を記載してください。自治体ごとにリストにして提出して構いません。
2 6	令和5年度、令和6年度、令和7年度の契約金額（税抜）をそれぞれご教示ください。	回答3を参照してください。
2 7	<p>様式第3号 事業者概要内にございます 「外国語指導助手派遣業務の受託実績」</p> <p>※ 1年当たりの派遣者数、受託期間を明記すること。とございますが、令和7年度に派遣している自治体名、人数、期間を記載するという理解でよろしいでしょうか？</p>	回答2及び25を参照してください。
2 8	実施要領の5(2)イ 評価基準の5価格評価についても提案書に記載するという理解でよろしかったでしょうか？	価格については様式第5号の見積書及び積算内訳書でお示しください。
2 9	価格評価に関する計算式がございましたらご教示ください。	回答22を参照してください。
3 0	実施要領の5(2)ウ 用紙サイズのA4判とございますが、縦書き横書きは任意という理解でよろしいでしょうか？また、印刷は、両面・片面の指定はございますか？	用紙の向きは任意で構いません。印刷については回答19を参照してください。
3 1	令和5年度から令和7年度内で、ICTを活用した授業内外の外国語活動や外国語に関する活動は何かございましたか？また、令和8年度から予定がございましたらご教示ください。	オンラインによる国際交流を行いました。令和8年度についても実施を予定しておりますが、事業者からの提案を妨げるものではありません。
3 2	上記同様の期間に授業内外での活動及び教員研修を実施いたしましたか？また、令和8年度から予定がございましたらご教示ください。	回答9を参照してください。

令和7年11月17日

回答者 大崎市教育委員会学校教育課長

※回答を閲覧に供するときは、質問者名を公表しないこと。